lus: a deo cuncta superat dilectionis cōstātia,  
GRE. xxix. mo. Lū aut̄ dicas: Diliges pro  
ximum tuum sicut teipsum. quomodo alteri  
miserando pius est: qui adbuc iniuste viuen  
do fit impius sibi meip̄? CHR Y. Lū au  
tem legisperitus respondisset que continebā  
tur in lege: Christus cui nota sunt omnia: sci  
dit fallacie eius rheia. Sequit̄ enī: Dicit̄ il  
li: recte respondisti hoc fac t̄ viues. ORI.  
Ex his indubitanter colligitur q̄ fuit q̄ pdica  
tur fm mundi creatorē deū t̄ antiquas scri  
pturas ab eo traditas: vita perpetua est. At  
testatur enim dominus sumenti: ex deutero  
nomio quidem illud: Diliges dominum de  
um tuum: Ex leuitico vero illud: Diliges p  
ximum tuum sicut teipsum. Hec autem dicta  
sunt contra sequaces valētini basilidis t̄ mar  
tionis. Quid enī aliud voluit nos facere ad  
querendum vitam eternam: nisi que continet  
lex t̄ prophete.

¶ Ille autem volens iustificare se  
ipsum dixit ad iesum. Et quis est meus  
proximus: Suspiciens autem iesus di  
xit. Homo quidam descēdebat ab hie  
rusalem in hierico t̄ incidit in latro  
nes: qui etiam dispoliauerunt eū: t̄ pla  
gis impositis abierunt semiuiuo reli  
cto. Accidit autem vt sacerdos quida⁹  
descenderet eadem via: t̄ viso illo prete  
riuit. Similiter t̄ leuita: cum esset sec⁹  
locum t̄ videret eum pertransiit. Sa  
maritanus autem quidam iter faciens  
venit secus eum t̄ videns eum: miscri  
cordia motus est. Et appropians al  
ligauit vulnera eius: infundens oleum  
t̄ vinum: t̄ imponens illum in iūmētū  
suum duxit in stabulum: t̄ curam eius  
egit. Et altera die protulit duos dena  
rios: t̄ dedit stabulario t̄ ait. Cūrā il  
lius habe: t̄ quodcunqz super erogane  
ris: ego cum rediero reddā tibi. Quis  
horum trium videtur tibi proxim⁹ fuis  
se illi qui incidit in latrones: At ille di  
xit. Qui fecit misericordiā i illū. Et ai  
illi iesus. Vade t̄ tu fac similiter.

231

**CIRYL.** Laudatus legisperitus a salua, tox q̄ recte respondit: in superbiaz prorupit: nullum sibi proximuz putans esse: quasi nul lus esset ei in iusticia comparandus. vnde dicitur: Ille autem volens iustificare scipsum: dicit ad iesum: Et quis est meus proximus? Circunveniunt enim eum quodammodo al ternarij viaz & fallacia qua tentando quesuerat: ad arrogantiam lapsus. In hoc autem q̄ querit: Quis est meus proximus: vacuus a dilectione proximi ostenditur: cum non esti met aliquem fib proximum esse: & per conse quens a dilectione diuina: qm̄ cum fratre nō diligat quem videt: non potest deum diligere quem non videt. **AMBRO.** Respondit etiam q̄ nesciret proximum suum: quia non credebat in christum: & qui christum nescit: ne scit legem. Cum enim veritatem ignoret: quo modo potest scire legem: que annunciat veritatem. **THEO.** Saluator autem non actibus aut dignitatibus sed natura determinat proximum. q. d. nō putas q̄ q̄uis iustus sis: nullus tibi sit proximus. Omnes namq; que andez naturā cōmunicant: proximi tui sunt: fias igitur & tu eorum proximus: non loco s̄ effectu: & circa eos cura: & ad hoc samaritanū in exemplum ducit. vnde sequitur: Suspiciens autem iesus dicit. Homo quidaz descē. ab hic. in hieri. **GRECVS.** Bene est generis appellatio. non enim ait: Descendit q̄ dam: sed homo quidam. nam sermo fit de tota humanitate. **AVG.** de que. euā. Homo enim iste ipse adam intelligitur in genere humano. Hierusalem cūitas pacis: illa celestis: a cuius beatitudine lapsus est. hierico interpretatur luna & significat mortalitez nostram propter hoc q̄ nascitur; crescit senescit: & occidit. **AVGV.** contra pelagium: Vel hierusalem que interpretatur visio pacis: paradisum dicimus. Ante enim q̄s peccaret homo in visione pacis erat: hoc est in paradiſo: vbi quicquid videbat par erat & leticia. Inde descendit quasi humiliatus & miser factus p̄ peccatum hierico. i. in mundum: in quo omnia ora occidunt sicut luna. **THEO.** Nō autem dicit descendit: sed descendebat: semper. n. humana natura ad inferiora tendebat: & non in parte sed in toto vite attendebat passibili. **B.A.** Conuenit etiam hoc si quis loca perspicerit. hiericho enim tenet loca cōualita

palestine hierusalem vero in cacumine sita ē occupans apicem montis venit igitur homo ab altis ad infima vt a latronibus caperetur: qui incolebāt desertum vnde sequitur: Et icidit in latrones. **CHRY.** Num̄ istius hois miserandus est casus: qui iermis ac de stitut⁹ i latrones inciderit: quiq; improvidus incautusq; eaž viam elegerit: qua evadere pre donum manus nequiuerit. non. n. posset in ermis armatos: improvidus pessimos incanus nocuos effugere. Unippe cum malitia semper armata sit dolis; crudelitate septa: mutata fallacia: & ad nocendi sevitiam preparata. **AMBRO.** Qui sunt autem isti latrones nisi engeli noctis atq; tenebraruz; i quos non incidisset: nisi eis mandati celestis deus se fecisset obnoxium. **CHRY.** In exordio igitur mundi nocendi fallaciaz diabolus est operatus in hominem: in quez fallandi virus exercuit: & malicie nocentiam dedicauit. **AVGV.** contra pelagium: Incidit ergo i latrones. i. in diabolum & angelos eius qui per inobedientiam primi hominis humanuz genus despoliauerunt morum scilicet orna mentis & vulnerauerunt bono scilicet possibilis: liberi arbitrii perditō. vnde sequitur. Qui etiam despoliauerunt eum & plagiis impositis abierunt. In illo enim peccante plaga fecit: in nos vero plagas: cum per unum peccatum quod contrabimus superaddimus multa peccata. **AVGV.** de que. euā. Vel spoliauerunt hominem immortalitate: & plagiis impositis peccata suadendo reliquerunt semiuum: quia ex parte qua potest intelligere & cognoscere deum viuus est homo: ex parte autem qua peccatis contabescit & premitur: mortuus est. & hoc est quod subditur: semiuum re licto. **AVGV.** contra pelagium: Semiuus. n. h̄z vitalem motum idest liberum arbitrium vulneratum & ad eternam vitam quam perdiderat redire non sufficiebat: & ideo iacebat: quia vires ei proprie ad surgendum non sufficiebant: vt ad se sanandum medicum. i. deus requireret. **THEO.** Aut semiuus dicitur homo p̄ peccatum: q̄ anima immortalis est: corp̄ vero mortale ita vt medietas hominis morti succumbat: aut quia humana natura in christo sperabat consequi salutem: ita vt nō omnino morti succumberet: sed inquam ad am peccauerat: mors in mundum in

tranit in christi vero iustificatione mors erat  
destruenda. AMBR O. Vel spoliat que  
accipiuntus indumenta gratie spiritualis: et sic  
vulnera inferre consuerunt. nam si intem-  
rata que sumphimus indumenta seruemus:  
plagas latronum sentire non possumus. BA.  
Vel potest intelligi quod ex polauerunt eum pla-  
gas prius impositas: precedunt enim vulnera  
ra nuditatem: ut intelligas quod peccatum gra-  
tie precedat carentiam. BEDA. Dicuntur  
autem plaga peccata quod bis nature humanae i-  
tegritas violatur. Abierunt autem non ab in-  
fidiis cessando: sed infidiarum fraudes occul-  
tando. CHR Y. Hic itaq; homo. i. adam  
iacebat destitutus salutis auxilio: confossus  
vulneribus delictorum: cui nec sacerdos aaron  
transiens sacrificio potuit profuisse. Sequi-  
tur enim: Accidit autem ut sacerdoti. quidam de-  
scen. eadem via: et viso eo preteriuit. Nec et  
eius frater moyses leuita: per legem potuit sub-  
uenire. vnde sequitur: Similiter et leuita cujus  
esset secus locum et videret eum pertransiit.  
AVG. contra pelagium: Vel in sacerdote  
et leuita duo tempora intelliguntur: legis. s. et  
prophetarum: in sacerdote lex per quam sacer-  
dotium et sacrificia instituta sunt. in leuita va-  
ticinium prophetarum. quorum temporibus  
humanum genus sanari non potuit: quod p. le-  
gez coditio peccati non abolevit. THEO.  
Dicit autem preteriit: quod lex vestit et stetit usq; ad tempus prefirum: deinde non valens cu-  
rare abiit. vide etiam quod lex non ad hoc data est  
precogitatiu ut hominem curaret: non enim  
poterat homo a principio suscipere christi my-  
sterium et ideo dicit: Accidit ut sacerdos qui-  
daz. quod consuevimus dicere in his que non  
premeditatue sunt. AVG. de verbis do-  
mini: Vel quia homo descendens a hierusa-  
lem in biericho israelita fuisse intelligitur: quod  
intelligi potest quod transiens sacerdos vestigium ge-  
nere proximus preteriit iacentem. transit leuita et hic genere proximus: iacentem et ipse co-  
tempnit. THEO. Miseri inquam illius  
fouere cum cogitauerunt: postmodum vero  
tenacitate deuicti abierunt retrosum. hoc. n.  
designat quod dicit: Preteriit. AVG. de  
verbis domini: Transiit samaritanus gene-  
re longinquus: misericordia proximus: fecit  
quod sequitur: Samaritanus autem quidam  
iter faciens venit secus eum. In quo samari-

tano se voluit intelligi dominus noster iesus  
christus. samaritanus enim custos interpreta-  
tur: et de ipso dicitur: Non dormitabit neque  
dormiet qui custodit israel: quod resurgens a mor-  
tuis iam non moritur. Denique cujus dictum esset  
illi: Quia samaritanus es et demonium ha-  
bes: negavit se habere demonium quod se noue-  
rat demonum expulsorem: non se negavit in  
firmi custode. GRECVS. Vocat autem  
hic christus se samaritanum oportune: cujus. n.  
alloqueretur legisperitum superbientem in le-  
ge voluit exprimere quoniam nec sacerdos nec le-  
uita et qui conuersabantur in lege: legis pro-  
positus implebant: sed ipse venit consumma-  
turus legis propositum. AM. Hic ante sa-  
maritanus etiam erat descendens. Quid enim  
est qui descendit de celo: nisi qui ascendit in ce-  
lum filius hominis qui est in celo? THEO.  
Dicit autem iter faciens quasi erat proposito  
hoc statuens: ut nos curaret. AVG. contra  
pelagium: Venit autem in similitudine car-  
nis peccati: ideo secus eum quasi in similitu-  
dine. GRECVS. Vel secus vias venit:  
fuit enim vere viator: non deuiator gratia no-  
stri descendens ad terram. AM. Veniens  
autem factus est compassionis nostre susceptio-  
ne finitus et misericordie collatione vicinus.  
vnde sequitur: Et videns eum misericordia  
motus est. AVG. contra pelagium: Videt  
quidem eum iacentem: non valentem: non cur-  
rentem et ideo misericordia motus est: quod in eo  
nullum meritum inuenit quo curari dignus  
esset: sed ipse de peccato damnatus peccatum  
in carne. vnde sequitur: Et appropians alli-  
gauit vulnera eius infundens oleum et vinum.  
AVG. de verbis domini: Quid enim tam  
longinquum: quid tam remotum? Quid deus ab  
hominibus: immortalis a mortalibus: iustus  
a peccatoribus: non loco longe sed dissimili-  
tudine. Cum ergo haberet in se duo bona sci-  
licet iusticiam et immortalitatem: et nos duo ma-  
la scilicet iniquitatem et mortalitatem si virtus  
malum nostrum suscepisset: par noster fuisset  
et liberatore nobiscum opus haberet. ut ergo  
esset non hoc quod nos: sed prope nos: non  
est ille peccator ut tu: sed factus est mortalis quod  
tu suscipiendo penam: et non suscipiendo cul-  
pam: delcuit et penam. AVG. de que. euā.  
Alligatio vulnerum est coibitio peccatorum:  
oleum consolatio spci bone apud indulgentiū

am datam ad reconciliationem pacis: vinum  
ciboratio ad operandum feruentissimic i spi-  
ritu. AMBRO. Vel costringit vulnera  
nostra austriore precepto sicut oleo fouet re-  
missione peccati sic vino compungit denun-  
ciationem iudicii. GREGO. xx. mora.  
Vel in vino mortuum distinctionis adhibet: i  
oleo molluem pictans: per vinum vnguan-  
tur putrida: per oleum sananda foueantur.  
Discenda est ergo lenitas cum severitate: et  
faciendum est quoddam ex vitroqz tempera-  
mentum: ut ne qz multa asperitate exulcren-  
tur subdit: neqz nimia benignitate soluatur.  
THEOPHI. Vel aliter: Que secundū  
hominem est conuersio oleum est: que vero  
secundum deum vinum est: quod diuinita-  
tem significat: quaz nemo potuisset sustinere:  
nisi oleum haberetur idest conuersatio huma-  
na. vnde quedam operatus est humane: que-  
dam diuinus. Infudit ergo oleum et vinum  
quia nos humanitate et diuinitate saluauit.  
CHR Y. Vel vinum infudit idest sanguinem  
passionis et oleum chrismati sanctifica-  
tio confert per chrismatiunctionem a celesti  
medico consissa loca ligant: et intra semetip-  
sa remittentia medicinam operante medicami-  
ne: pristine sanitati redduntur. Infuso ergo  
vino et oleo imposuit eum super iumentum.  
vnde sequitur: Et imponens illum in iu. su-  
dum in stabulum: et curam eius egit. AV-  
GV. de que. euau. Iumentus eius est caro:  
qua ad nos venire dignatus est. Imponi iu-  
mento: est in ipsam incarnationem christi cre-  
dere. AMBRO. Vel iumento imponit  
duz peccata nostra portat: et pro nobis dolct:  
homo enim iumento similis factus est: et ideo  
supra iumentum suum nos imposuit: ne nos  
essemus sicut equis et mulus: ut per nostri cor-  
poris assumptionem infirmitatem nostre car-  
nis aboleret. THEOPHI. Vel imposu-  
it in suum iumentum idest in corpus suum:  
membranaqz sua nos fecit: et partici; es cor-  
poris eius: et lex quidem non omnes suscipie-  
bat. Moabite inquit et ammonite non intra-  
bunt in ecclesiam dei. nunc vero in omni ge-  
se qui timet dominum: ab eo suscipitur volēs  
credere et pars ecclie fieri: propter hoc di-  
xit: qz duxit eum in stabulum. CHR Y.  
Est enim stabulum ecclesia que in itinere mihi  
di lassatos: et sarcinis delictorum defessos su-

scipit venientes: vbi deposito onere peccato-  
rum viator lassus reficitur: et refectus salubri  
pascua reparatur. Et hoc est quod dicitur: Et  
curam illius egit: Totum enim quicquid con-  
trarium nocens et malum est foris est: quia in  
tra stabulum requies omnis salubritasqz in-  
clusa est. BEDA. Et bene iumento impo-  
sum durit in stabulum: quia nemo nisi per ba-  
ptismum corpori christi adunatus: ecclesiam  
intrabit. AMBRO. Sed quia non vaca-  
bat: samaritano huic dom in terris degere re-  
deundum erat vnde descendebat. vnde se-  
quitur. Et altera die protulit duos denarios et  
dit stabulario: et ait: E uram illi habe. Quis  
est iste alter dies: nisi forte ille dominice resur-  
rectionis: de quo dictus est: Hec est dies qua  
fecit dominus. Duo autem denarij sunt duo  
testamenta que imaginem in se habent eterni  
regis expressam: quorum precio vulnera no-  
stra curantur. AVG. de que. euau. Vel  
duo denarij sunt duo precepta charitatis: qua  
per spiritum sanctum accepérunt apostoli ad  
euangelizandū ceteris: vel promissio vite pre-  
sentis et future. ORIGE. Vel duo dena-  
rij videtur mihi esse scientia sacri: quō p̄ in  
filio et fili in patre fit: quia vclut mercede do-  
nat ecclie angelus: ut diligētius curet hoīem  
sibi commendatū: quē p angustia tuis etiā ipse  
curauerat. Et promittitur ei quicquid de suo  
in medela semiuiuentis expenderet illico esse  
reddendus. vnde sequitur: Et quodcumqz su-  
pererogaueris ego cum rediero reddaz tibi.  
AVG. de que. euau. Stabularius fuit apo-  
stolus qui supererogavit aut illud consilium  
quod ait: De virgibus autem preceptū do-  
mini non habeo: consilium autem do. aut qz  
etiam manibus suis operatus est: ne infirmo-  
rum aliquē in nouitate euangeli grauaret: cū  
ei liceret ex euāgeliō pasci. Multū et supero-  
gauerūt apostoli. s; et p tpe doctores qz vetus  
et nouū testimoniū exposuere: supererogauerunt p  
gbus retributionē accipiēt. AM. Beat⁹ er-  
go ille stabularius qui alicri vulnera curare  
pot. Beatus illi cui dicū iesus: Quodcumqz  
supererogaueris: reuerteres reddam tibi. S; qn̄  
reuerteris dñe nisi iudicii die: Nam h; vbiqz  
fis semp et stas i medio n̄fu;: n̄ cerneris a no-  
bis: erit m̄ tps quo vniuersa caro te respiciet  
reuertere. Reddes ergo qd debes beatis: q  
b⁹ es debitor. Utinā nos simus idonei debi-

tores: ut qd accepimus possimus exoluere.  
**CIRYL.** His ergo premissis: oportune iam dñs legis peritū interrogat subdēs: Quis horum trium tibi videtur primum fuisse: illi qui incidit in latrones? At ille dixit qui fecit misericordia in illum. Neqz enī sacerdos ne qz levita factus fuit proximus patientis: sed ille qui est eius misertus. Inutilis est enim sacerdotij dignitas & legis scia: nisi p bona opera confirmetur. vnde sequit: Et ait illi iesus: vade tu & fac simili ter. **CHR Y.** q. d. Si quem vides oppressum non dicas: vtqz ne, qz est. sed siue gentilis sit siue iudeus & ope i, digeat: nō cavilleris auriliari qcūqz mala fuerit passus. **AVGV.** de doctrina christiana: Ex hoc intelligimus cū esse primum: cui vel exhibendum est officium misericordie si indigeret: & exhibendum esset si indigeret. Ex quo iam pñs est: vt etiam ille a quo nobis vicissim exhibendū est primus noster sit: primi. n. nomē ad aliquid est: nec quisqz esse primum: nisi proximo pōt. Nullum autem exceptuū eē cui misericordie denegēt officium: qz nō videat: dicente domino: Benefacite his q vos oderūt. vnde manifestū est hoc precepto quo iubemur diligere primum: etiam sanctos angelos contineri: a quibus tanta nobis misericordie impenduntur officia: ex quo & ipse dominus primum nostrum se dici voluit: significās se opitulatum esse semiuio iacere i via. **A.M.** Non enim cogitatio facit proximū fz misericordia: qz misericordia secundū naturā.

**C** Dominica. xiiij. Luce. xvij. cap.

**D**um ret iesus i hierusalem transibat per mediaz samariam & galileam. Et cum ingredetur quodam castellū occurserunt ei decem viri leprosi. Qui steterūt a lōge & leuauerunt vocem dicentes Iesu preceptor: miserere nostri. Quos vt vidit dixit. Ite ostendite vos sacerdotibus. Et factum est dum irent: mundati sunt. Unus autem ex illis vt vidi qz mundatus est: regressus est cuz magna

voce magnificans deū. Et cecidit i sa-  
cram ante pedes eius gratias agēs. Et  
hic erat samaritanus. Respondens au-  
tem iesus dixit: Nonne decem munda-  
ti sunt? Et nouem vbi sunt? Non est  
inuentus qui rediret: & daret gloriam  
deo nisi hic alienigena. Et ait illi: Sur-  
ge vade: quia fides tua te saluum fecit.  
**A.M.** Post predictam parabolam repreben-  
dunt ingrati. dicitur enim: Dum iret iesus i  
hieru. transibat per medium samariam & ga-  
lileam. **TYTVS.** Ut ostendat qz samari-  
ni quidem benivolii: iudei vero predictis bñ/  
ficijs sunt ingrati: erat enī discordia inter sa-  
maritāos & iudeos: quā ipse qfi pacificās iter  
vtrosqz trāfit: vt vtrosqz cōpīgat i vnu nomē  
bominis. **C.I.** Deinde suā gloriam salvator  
manifestat: attrahens ad fidem israel. vñ seq-  
tur: Et cum ingredere quoddā castellū: oc-  
currerunt ei decem viri leprosi: ab urbibus &  
oppidis expulsi & quasi immundi ritu legio  
mosaice. **TYTVS.** Conuerabant autem  
ad inuicem: qz fecerat eos vnanimes cōmu-  
nas passionis & prestolabantur transituū iesu.  
Soliciti donec aduenientem christum vide-  
rent. vnde sequitur: Qui steterunt a longe:  
eo qz lex iudicorum lepram immundam iudi-  
cat. lex autem euangelica non externam: sed i  
ternam asserit esse immundam. **THEO.**  
A longe ergo stant quasi verecūdātes de im-  
mundicia que eis imputabatur: putabāt enī  
qz christus non fastidiret ad modū aliorū: sic  
ergo abstiterunt loco: sed facti sunt proximi  
deprecando. prope enim est dñs omnibus in  
uocantibus eum in veritate. vnde sequit: Et  
leuauerunt vocē dicentes: Iesu preceptor mi-  
serere nostri. **TYTVS.** Dicunt nomen ie-  
su & lucifaciūt rem. nam iesus interpretat  
saluator. Dicūt miserere nobis propter expe-  
rientiam virtutis eius: neqz argentum peten-  
tes: neqz aurum: sed vt aspectum corporis sa-  
num obtineant. **THEO.** Nec simpliciter  
obsecrant eum: nec rogant eum vt mortalem:  
vocant enim eum preceptorem. i. dominum  
quo penitentur hunc opinari deū. At ipē  
iubet illis vt ostendarent se sacerdotibus. vñ  
sequitur: Quod vt vidit dixit: Ite ostendite  
vos sacerdonibus. Ipsū enī experiebantur